Memorando 10.973/2025

De: Maria S. - CFI

Para: IPREMED - Instituto de Previdência do Município de Medianeira  - A/C MARIA M.

Data: 15/09/2025 às 09:10:20

Setores envolvidos:

DTAF, IPREMED, CFI, EP

assinatura ata 005

 segue ata 005 de aprovação dos relatórios e reunião ordinária.

_

Atenciosamente,

Maria Jaquelina Steinbach

Oficial Administrativo

Anexos:
Ata_005_2025_IPREMED_2_.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 J
A

Q
U

E
LI

N
A

 S
T

E
IN

B
A

C
H

 e
 E

S
T

E
LA

 H
O

LZ
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

ed
ia

ne
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
08

5-
4C

4A
-4

93
6-

9B
51

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

08
5-

4C
4A

-4
93

6-
9B

51

Av. José Calegari, 647 – Bairro Ipê CEP 85884-000 – Medianeira/PR

CONSELHO FISCAL

1 Ata 005/2025. Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às 8h30
2 (oito horas e trinta minutos), na sala de reuniões do IPREMED, no quarto andar do Paço

3 Municipal José Della Pasqua, sito à Av. José Callegari, nº 647, Bairro Ipê, para reunião

4 ordinária do Conselho Fiscal de Previdência, presentes: Estela Holz, Maria Jaquelina

5 Steinbach, Renata Battisti, Ivanete Carissimi Ticiani. A Presidente Estela deu as boas-

6 vindas aos membros repassou o assunto de pauta, análise e aprovação do parecer do

7 comitê gestor de investimentos do IPREMED, competência meses de março, abril, maio e

8 junho do ano de dois mil e vinte e cinco, após leitura e análise Estela pediu para que a

9 Diretora Administrativa e Financeira Maria Gorete Marca explicasse ao conselho sobre os

10 pareceres, após explanação, então colocou para votação os pareceres do comitê gestor

11 e foram aprovados pelos membros do Conselho Fiscal. Ficará como anexo tabela para

12 fazer parte desta ata, sobre os pareceres. Aproveitando a reunião Maria Gorete repassou

13 ao conselho sobre sua saída do Ipremed que pediu para sair, e que ficará ainda até o

14 término do mandato do comitê de investimentos, e que fica a disposição do conselho caso

15 precisem, então a Presidente Estela agradeceu a contribuição e dedicação com que

16 sempre Maria Gorete teve a frente do Instituto, que é uma perda sua saída, mais que o

17 conselho entende a partir dos argumentos apresentados por ela. Na sequência Estela

18 passou a palavra para secretária do conselho que a esta subscreve, a qual repassou aos

19 conselheiros que foi encaminhado Projeto de Lei nº 071/2025 que “Dispõe sobre a

20 instituição do Regime de Concessão de Diárias para o custeio de despesas extraordinárias

21 com pousada, alimentação e deslocamento urbano, fora da sede, aos agentes públicos do

22 IPREMED - Instituto de Previdência de Medianeira-PR” e o Projeto de Lei nº 083/2025 que

23 “Institui no âmbito do Instituto de Previdência do Município de Medianeira, Estado do

24 Paraná, o pagamento de Jeton pela participação em órgãos colegiados e dá outras

25 providências”, enviados ao Poder Legislativo e aguardando análise e aprovação. Também

26 comentado na reunião sobre a substituição do Diretor Presidente da Marta Fracaro

27 assumindo Fabio Henrique Cavalli, substituição causando preocupação por parte dos

28 membros do conselho, assim como o cargo que Maria Gorete ocupava, então foi decidido

29 pelos membros encaminhar ofício para o então Diretor Presidente se há algum nome para

30 o cargo de Diretor Administrativo e Financeiro. A Presidente Estela também comentou para

31 os membros que conforme ofício já enviado pelo doc sobre uma reunião com administração

32 municipal sobre o déficit, pois a argumentação é de que esperariam a apresentação do

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 J
A

Q
U

E
LI

N
A

 S
T

E
IN

B
A

C
H

 e
 E

S
T

E
LA

 H
O

LZ
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

ed
ia

ne
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
08

5-
4C

4A
-4

93
6-

9B
51

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

08
5-

4C
4A

-4
93

6-
9B

51

Avenida José Calegari, 647 – Bairro Ipê – CEP 85884-000 – Medianeira/PR

2

CONSELHO FISCAL

33 cálculo atuarial que já aconteceu este mês no dia vinte de agosto, então será enviado novo

34 ofício solicitando essa reunião com Prefeito e demais conselhos, para verificação do déficit

35 e possíveis alternativas para amenizar. Outro assunto em questão será o envio de ofício

36 ao Diretor Presidente do Ipremed sobre os pontos dos servidores do instituto se há alguém

37 em trabalho home office. Estela então deixou a palavra livre, como não houve mais

38 manifestações por parte dos conselheiros, encerrou a reunião agradecendo a presença de

39 todos. Nada mais havendo a constar, eu Maria Jaquelina Steinbach, que secretariei os

40 trabalhos desta reunião, lavrei a presente, a qual segue devidamente aprovada e assinada

41 por mim e demais presentes.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 J
A

Q
U

E
LI

N
A

 S
T

E
IN

B
A

C
H

 e
 E

S
T

E
LA

 H
O

LZ
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

ed
ia

ne
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
08

5-
4C

4A
-4

93
6-

9B
51

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

08
5-

4C
4A

-4
93

6-
9B

51

Av. José Calegari, 647 – Bairro Ipê CEP 85884-000 – Medianeira/PR

CONSELHO FISCAL

Tabela de Avaliação - 2025

Mês/ano %Renda Fixa %Renda Variável %Renda Exterior Retorno Investimentos RETORNO DOS INVESTIMENTOS APÓS AS MOVIMENTAÇÕES

RF%* RV%** REXT%*** Evolução Patrimonial Patrimônio Líquido Aplicações Resgates

01/25 79,59 12,17 8,24 1,02 3,66 -4,25

############# R$ 631.439,49 R$ -487.479,10 R$ 3.509.329,48 R$ 133.411.036,13 R$ 5.064.259,49 R$ 2.767.937,20

02/25 80,06 11,91 8,03 1,02 -2,25 -2,54

R$ 1.087.757.,55 R$ -365.137,20 R$ -278.806,86 R$ -126.484,98 R$ 133.284.551,15 R$ 2.263.199,29 R$ 2.661.874,19

(desvalorização patrimonial)

03/25 82,22 11,55 6,23 1,14% -1,79% -8,96%

R$ 1.246.227,40 R$ -283.930,15 R$ -959.146,07 R$ 1.712.635,97 R$ 134.997.187,12 R$ 4.056.975,08 R$ 2.347.490,29

04/25 82,32 11,54 6,14 1,06% 1,86% 0,47%

R$ 1.185.174,97 R$ 289,807,67 R$ 39.881,09 R$ 2.624.285,01 R$ 137.621.472,13 R$ 1.789.996,08 R$ 680.574,80

05/25 81,81 11,8 6,39 1,05% 5,58% 7,44%

R$ 1.203.909,38. R$ 885.445,00 R$ 628.532.17 R$ 4.473.523,93 R$ 142.094.996,06 R$ 2.811.719,75 R$ 1.056.082,37

06/25 81,61 12,05 6,34 0,93% 4,45% 1,47%

R$ 1.089.237,59 R$ 746.594,48 R$ 133.947,23 R$ 3.215.101,47 R$ 145.310.097,53 R$ 1.575.322,17 R$ 330.000,00

Legenda:
* Renda Fixa

** Renda Variável

*** Renda Exterior

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 J
A

Q
U

E
LI

N
A

 S
T

E
IN

B
A

C
H

 e
 E

S
T

E
LA

 H
O

LZ
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

ed
ia

ne
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
08

5-
4C

4A
-4

93
6-

9B
51

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

08
5-

4C
4A

-4
93

6-
9B

51

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F085-4C4A-4936-9B51

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIA JAQUELINA STEINBACH (CPF 022.XXX.XXX-30) em 15/09/2025 09:10:43 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ESTELA HOLZ (CPF 017.XXX.XXX-00) em 15/09/2025 09:49:08 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://medianeira.1doc.com.br/verificacao/F085-4C4A-4936-9B51

https://medianeira.1doc.com.br/verificacao/F085-4C4A-4936-9B51